МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З
от 24 августа 2023 г. № 385

г. Ставрополь

По деятельности университета

В соответствии с п. 99 Правил внутреннего трудового распорядка ФГБОУ
ВО Ставропольского ГАУ, п. 5.3.16 Устава ФГБОУ ВО Ставропольского ГАУ и
части 2 ст. 4 Федерального закона от 26.09.1997 г. № 125-ФЗ «О свободе совести
и о религиозных объединениях», в целях обеспечения светского характера
образования и устранения признаков социального и религиозного различия
между обучающимися в университете, а также сотрудниками университета,
совершенствования понятия вузовской этики, выработки единой стратегии в
отношении требований к внешнему виду студентов и формирования имиджа
студента и сотрудника ФГБОУ ВО Ставропольского ГАУ как учреждения
высшего образования,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Установить следующие критерии внешнего вида сотрудников и

обучающихся университета:
Студентам, преподавателям и сотрудникам университета рекомендуется

одеваться в соответствии с деловым стилем одежды.
Не допускается ношение одежды, указывающей на принадлежность к той

или иной национальности и религии, кроме официальных и культурно-
массовых мероприятий.

Основные правила, формирующие внешний вид:
- деловой стиль в одежде означает строгий подтянутый вид,

выработанный многолетней международной практикой делового общения,
аккуратность;

- корпоративность, то есть присутствие элементов стиля делового
человека.

Одежда преподавателя, сотрудника или студента должна быть спокойных
тонов и соответствовать сезону, характеру учебного занятия, рабочей ситуации.

2. Запретить обучающимся и сотрудникам университета ношение:
- одежды ярких (люминесцентных и кислотных) цветов и оттенков, брюк

и юбок с высокими разрезами, одежды с декоративными деталями в виде ярких
заплат, с порывами ткани, маек, футболок и другой одежды с яркими надписями
и изображениями, декольтированных платьев и блузок, одежды бельевого
стиля, атрибутов одежды, закрывающих лицо, аксессуаров с символикой
асоциальных неформальных молодежных объединений, а также
пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение;

- религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или)
религиозной символикой;

- головных уборов в помещениях университета;
- пляжной обуви, топов, маек, шорт;
- массивных украшений. с

Внешний вид обучающегося, а также сотрудника университета должен
быть аккуратным, соответствовать учебной обстановке, общепринятым в
обществе нормам делового стиля и носить светский характер. Сотрудники и
студенты мужского пола должны быть всегда аккуратно подстрижены и
выбриты.

Запретить появление в университете с экстравагантными стрижками и
прическами, с волосами, окрашенными в яркие неестественные оттенки, с ярким
макияжем, с пирсингом на лице.

3. Обучающимся и сотрудникам предоставляется право на самовыражение
в одежде в рамках, диктуемых настоящим приказом и нормами
профессиональных отношений.

Так же обучающимся и сотрудникам предоставляется право на
самовыражение в одежде и внешнем виде за пределами территории
университета в свободное от учебы и работы время.

4. Преподаватели, сотрудники, работники службы охраны имеют право
сделать замечание студенту о несоответствии внешнего вида требованиям
настоящего приказа.

При проявлении явного неуважения к требованиям администрации, а
также при систематическом нарушении требований настоящего приказа
студенты могут быть привлечены к дисциплинарной ответственности вплоть до
отчисления из университета.

5. Деканам и заместителям деканов по воспитательной работе
факультетов и руководителям структурных подразделений ознакомить с
настоящим приказом обучающихся и сотрудников своих подразделений.

6. Контроль исполнения приказа возложить на руководителя Центра
управления учебным процессом Тунину Нелли Александровну.

Ректор

Проект вносит: Согласовано:

		2024-02-12T15:51:46+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"